CÂMARA MUNICIPAL●' i

JALSAS-M'Ê
J

i0Êtfm\
li vi'M enmdau

ub« legfs(<lt{vo.p<ir4 t<»}o:

teGABINETE DO VEREADOR PROFESSOR NELSON

INDICAÇÃO N° 824/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao
Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo
Prefeito Municipal, indicando-lhe;

QUE ATRAVÉS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE, SEJA PERFURADO UM POÇO ARTESIANO NA
COMUNIDADE MUQUÉM, REGIÃO DA EXTREMA, MÉDIO
GERAIS DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO:

O pedido de providências ora indicado faz-se necessário ao
atendimento, em virtude de na Comunidade Muquém residir um acentuado
número de famílias, sendo que no período da seca passam por dificuldades com
a falta de água para o consumo de casa e para a criação de animais devido aos
poços cacimbão baixarem a água, onde para lavar roupas as mulheres se
deslocam para riachos distantes, o que se torna difícil a vida das donas de casa.

Vossa Excelência atendendo esta minha reivindicação, estará
contribuindo com as melhorias da qualidade de vida da população da zona rural.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES
HOLANDA, EM 27 DE SETEMBRO DE 2022.

-
PROFESSOR NELS^raSREIRA

Vereador Autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com